
 

1 

MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 

IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 

Web: www.map.masceskyles.cz Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice 

 

ANALÝZA EXISTUJÍCÍCH STRATEGICKÝCH ZÁMĚRŮ A DOKUMENTŮ  

VE SO ORP DOMAŽLICE A VE SO ORP HORŠOVSKÝ TÝN – NOVÉ POZNATKY 

Z EXISTUJÍCÍCH STRATEGIÍ 

V následující tabulce jsou uvedeny existující strategické záměry a dokumenty v rámci České 

republiky, které mají souvislost s oblastí vzdělávání, a to včetně odkazu na daný strategický záměr či 

dokument. V tabulce je dále zmíněno, zda je dokument či záměr pouze v celkovém souladu s MAP II 

či jsou údaje z něj využity i v rámci některé z kapitol analytické části MAP II. Pod tabulkou následují 

bližší informace k jednotlivým strategickým záměrům a dokumentům.  

Název dokumentu 

Popis využití 

dokumentu v analýze 

MAP II 

Odkaz na dokument 

Strategie a dokumenty na národní úrovni 

Strategický rámec Česká 

republika 2030 
Celkový soulad s MAP II https://www.cr2030.cz/strategie/ 

Dlouhodobý záměr vzdělávání 

a rozvoje vzdělávací soustavy 

České republiky na období  

2019 - 2023 

Celkový soulad s MAP II + 

Kapitola Předškolní a 

Základní vzdělávání 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-

v-cr/dz-cr-2019-2023 

Strategie vzdělávací politiky ČR 

do roku 2030+ 

Celkový soulad s MAP II + 

Kapitola Digitální 

technologie + Kapitola 

Neformální a zájmové 

vzdělávání 

https://www.msmt.cz/file/54104/ 

Rámcový vzdělávací program pro 

předškolní vzdělávání 

Celkový soulad s MAP II + 

Kapitola Předškolní 

vzdělávání 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/predsko

lni-vzdelavani/ramcovy-vzdelavaci-

program-pro-predskolni-vzdelavani-od-1-1 

Rámcový vzdělávací program pro 

základní vzdělávání 

Celkový soulad s MAP II + 

Kapitola Základní 

vzdělávání 

http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_201

7.pdf 

Rámcový vzdělávací program pro 

základní umělecké vzdělávání 

Celkový soulad s MAP II + 

Kapitola Základní 

umělecké školy 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-

vzdelavani/ramcovy-vzdelavaci-program-

pro-zakladni-umelecke-vzdelavani  

Strategie na vyšších územních úrovních 

Dlouhodobý záměr vzdělávání 

a rozvoje vzdělávací soustavy 

Plzeňského kraje 2020 - 2024 

Celkový soulad s MAP II + 

Kapitola Předškolní 

vzdělávání 

https://www.plzensky-

kraj.cz/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-

rozvoje-vzdelavaci- 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/ramcovy-vzdelavaci-program-pro-zakladni-umelecke-vzdelavani
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/ramcovy-vzdelavaci-program-pro-zakladni-umelecke-vzdelavani
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/ramcovy-vzdelavaci-program-pro-zakladni-umelecke-vzdelavani


 

2 

MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 

IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 

Web: www.map.masceskyles.cz Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice 

 

Krajský akční plán rozvoje 

vzdělávání Plzeňského kraje na 

období 2020 - 2022 

Celkový soulad s MAP II https://www.plzensky-kraj.cz/dokumenty-

kap-ii 

Místní strategie na menších územních úrovních 

Strategie území správního 

obvodu ORP Horšovský Týn 

v oblasti předškolní výchovy  

a základního školství, sociálních 

služeb, odpadového hospodářství 

a bezpečnosti  

a pořádku v obcích 

Celkový soulad s MAP II + 

Kapitola Předškolní a 

Základní vzdělávání 

http://www.smocr.cz/obcesobe-

docs/Hor%C5%A1ovsk%C3%BD%20T%C3

%BDn/SD_Hor%C5%A1ovsk%C3%BD%20T

%C3%BDn.pdf 

Strategie území správního 

obvodu ORP Domažlice v oblasti 

předškolní výchovy  

a základního školství, sociálních 

služeb, odpadového hospodářství 

a bezpečnosti  

a pořádku v obcích 

Celkový soulad s MAP II + 

Kapitola Předškolní a 

Základní vzdělávání 

http://www.svazekdomazlicko.cz/e_down

load.php?file=data/titulka2/45csright_6.p

df&original=Strategie+%C3%BAzem%C3%

AD+spr%C3%A1vn%C3%ADho+obvodu+O

RP+Doma%C5%BElice.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 

IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 

Web: www.map.masceskyles.cz Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice 

 

STRATEGICKÝ RÁMEC ČESKÁ REPUBLIKA 2030 

Strategický rámec Česká republika 2030 je strategickým rámcem, který udává směr, jímž by 

se rozvoj naší země a společnosti měl vydat v příštích desetiletích. Jeho naplnění by mělo zvýšit 

kvalitu života v České republice a nasměrovat naši zemi k rozvoji, který bude udržitelný po sociální, 

ekonomické i environmentální stránce.   

Pro potřeby MAP II je důležitý čtvrtý cíl a jeho jednotlivá specifika: Vzdělávání rozvíjí 

individuální potenciál jedinců a jejich schopnost zvládat i ovlivňovat změny a podporuje soudržnou 

společnost orientovanou na udržitelný rozvoj.  

 Vzdělávací systém je inkluzivní a vzájemně prostupný, neselektuje žáky a žákyně v útlém věku 

na talentované a netalentované a omezuje závislost vzdělávacích drah a výsledků na jejich 

socioekonomickém zázemí.  

 Systém vzdělávání podporuje učitele, učitelky a další vzdělavatele, aby ve vzdělávání dokázali 

přinášet potřebné změny a převzít roli průvodců účastníků vzdělávání v měnícím se světě. Je 

otevřený intenzivnímu kontaktu s reálným světem a zapojuje všechny aktéry ve vzdělávání.  

 Vzdělávání zajišťuje každému přístup k rozvoji přenositelných kompetencí, potřebných pro 

aktivní občanský, profesní i osobní život. Systém zahrnuje přiměřený všeobecný základ 

nezbytný pro další vzdělávání, zapojení do společnosti i pro porozumění vzájemné 

provázanosti současného světa.  

 Systém celoživotního vzdělávání je veřejně garantovaný a široce dostupný: zaměřuje se jak 

na profesní vzdělávání, tak i na vzdělávání v oblasti přenositelných dovedností. 

Neméně důležitý je pak cíl v kapitole 6: Systém vzdělávání poskytovaný veřejnými 

vzdělávacími institucemi zajistí rozvoj participativních a deliberativních dovedností občanů 

a občanek. 

 

DLOUHODOBÝ ZÁMĚR VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJE VZDĚLÁVACÍ SOUSTAVY ČESKÉ REPUBLIKY  

NA OBDOBÍ 2019 – 2023 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období 2019-

2023 navazuje na předchozí Dlouhodobý záměr. Zastřešujícím dokumentem je Strategie vzdělávací 

politiky České republiky do roku 2020, která obsahuje základní rámec vzdělávací politiky ČR. 

S ohledem na přípravu nového klíčového strategického dokumentu s názvem Strategie vzdělávací 

politiky ČR do roku 2030+ bylo dále dbáno na to, aby byla zajištěna plná synergie obou dokumentů a 

jednotlivých intervencí. Dokument dále respektuje Programové prohlášení vlády z června 2018, 



 

4 

MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 

IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 

Web: www.map.masceskyles.cz Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice 

 

Strategický rámec Česká republika 2030 a současně věcně navazuje na celou řadu studií, analýz, 

koncepčních a strategických dokumentů vydávaných na národní i nadnárodní úrovni.   

Pro období 2019 – 2023 stanovilo MŠMT v oblasti regionálního školství 3 následující klíčové 

strategické cíle: více peněz za kvalitní práci pedagogů, provést revizi kurikula a podpořit 

implementaci inovovaných RVP do škol a zlepšení řízení škol a školských zařízení zefektivněním 

spolupráce centra a středního článku řízení (krajské úřady). 

Další dílčí cíle k oblastem vztahujícím se k MAP II jsou: 

V oblasti předškolního vzdělávání:   

 Společně s MPSV vytvořit efektivní model péče o děti v předškolním věku.   

 Zvyšovat podíl dětí zapojených v povinném předškolním vzdělávání.   

 Zkvalitňovat předškolní vzdělávání a eliminovat odklady povinné školní docházky.   

 Zasazovat se o maximální rozvoj potenciálu všech dětí včetně rozvoje jejich tvořivosti.  

V oblasti základního vzdělávání:   

 Revidovat kurikulum základního vzdělávání a zvýšit kvalitu vzdělávání, zejména na 2. stupni 

základního vzdělávání.   

 Omezovat vnější diferenciaci a podporovat desegregaci v základním vzdělávání.   

 Odstraňovat v maximální možné míře disparity v průběhu a podmínkách vzdělávání žáků 

na základním stupni vzdělávání napříč regiony se zaměřením na oblasti s přítomností sociálně 

vyloučených lokalit.   

 Podporovat integraci žáků s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka. 

V oblasti rovných příležitostí ve vzdělávání:   

 Zefektivnit systém školských poradenských zařízení zavedením sjednocených postupů při 

poskytování poradenských služeb, a to zejména při identifikaci speciálních vzdělávacích 

potřeb a mimořádného nadání a doporučování podpůrných opatření.   

 Podporovat rovnost v přístupu ke vzdělávání na všech úrovních škol, která umožní každému 

dítěti, žákovi a studentovi plně rozvinout své schopnosti ve společnosti svých vrstevníků.  

 Zasazovat se o maximální rozvoj potenciálu všech dětí, žáků a studentů, včetně rozvoje jejich 

tvořivosti.   

 Zajistit rovnost v přístupu ke vzdělávání na všech stupních škol a omezit vnější selektivitu 

vzdělávacího systému.   

 Zajistit společný postup na úrovni zřizovatelů, obcí s rozšířenou působností a krajů.  

V oblasti zlepšení podmínek pracovníků v regionálním školství:   

 Podporovat komplexní systém ucelené podpory profesního rozvoje učitelů i ředitelů, 

zahrnující všechny prvky profesionalizačního kontinua.   



 

5 

MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 

IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 

Web: www.map.masceskyles.cz Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice 

 

 Podporovat procesy strategického řízení rozvoje školy a pedagogického vedení.   

 Zlepšovat odměňování pracovníků v regionálním školství, zajistit jim růst platů a zlepšovat 

podmínky pro práci ředitelů.  

V oblasti základního uměleckého, jazykového a zájmového vzdělávání:   

 Vyhodnotit Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání po náběhu 

do všech ročníků vzdělávání.   

 Vytvářet lepší podmínky pro činnost školských zařízení pro zájmové vzdělávání a pro vybraný 

typ školských výchovných a ubytovacích zařízení (podmínky prostorové, pokud možno 

samostatné herny, nikoli učebny; materiální [vybavení heren]; personální, metodické atp.).   

 Podporovat zájmové vzdělávání a jeho kurikulárně využitelné vazby na formální vzdělávání 

především pro skupinu dětí a žáků od 6 do 15 let.   

 Vytvářet příležitosti pro pregraduální přípravu i další vzdělávání pedagogických pracovníků 

působících v oblasti zájmového vzdělávání a práce s nadanými dětmi, žáky a studenty. 

Z uvedených oblastí čerpáme také informace do analytické části MAP II.  

 

STRATEGIE VZDĚLÁVACÍ POLITIKY ČESKÉ REPUBLIKY DO ROKU 2030+ 

Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ byla Vládou ČR schválena dne 19. 10. 2020. 

Úkolem Strategie 2030+ je jasně stanovit směr rozvoje školství a priority investic na dalších deset let. 

Cílem je modernizovat vzdělávací systém Česka v oblasti regionálního školství, zájmového a 

neformálního vzdělávání a celoživotního učení, připravit ho na nové výzvy a zároveň řešit problémy, 

které v českém školství přetrvávají. Strategie 2030+ má dva hlavní strategické cíle.  

Strategický cíl 1: Zaměřit vzdělávání více na získávání kompetencí potřebných pro aktivní 

občanský, profesní i osobní život: Původní role a postavení formálního vzdělávání se mění. Rychlost 

technologických, hospodářských, sociálních, kulturních, ale i environmentálních změn je 

bezprecedentní. Navíc lze očekávat, že se tempo proměn bude i nadále zvyšovat. Tyto hluboké 

transformace bývají taktéž nazývány čtvrtou průmyslovou revolucí. Mění se soubory dovedností, 

které jsou pro tradiční i nová povolání potřebné. Mění se i formy komunikace. Žáci, kteří se dnes ve 

školách vzdělávají, se výrazně liší od předchozích generací. Společným socializačním znakem této 

generace je především využívání digitálních technologií a naprosto neomezený přístup k ohromnému 

množství informací, které je ale třeba kriticky hodnotit a dále s nimi pracovat. S tím je spojena i 

proměna formy sociálních kontaktů projevující se často deficitem při naplňování sociálních potřeb. 

Tyto a mnohé další trendy před nás staví nové výzvy, výrazně odlišné od těch, se kterými jsme se 

doposud setkávali. 



 

6 

MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 

IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 

Web: www.map.masceskyles.cz Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice 

 

Strategický cíl 2: Snížit nerovnosti v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání a umožnit maximální 

rozvoj potenciálu dětí, žáků a studentů: I přes významný posun spočívající v odstranění řady 

formálních i neformálních bariér jsou nerovnosti ve vzdělání přetrvávajícím rysem vzdělávací 

soustavy a současně jedním z jejích dlouhodobých problémů. ČR patří mezi státy s největšími 

vzdělávacími nerovnostmi, které se projevují výraznou závislostí výsledků vzdělávání na sociálním 

statusu rodičů, značnými rozdíly mezi výsledky žáků z různých škol i regionů a nízkou mezigenerační 

mobilitou ve vzdělávání, jež je způsobena nízkou schopností vzdělávacího systému vyrovnávat 

sociální status rodiny a motivovat žáky k dosažení vyšších stupňů vzdělání. 

Cesty k realizaci těchto cílů představují jednotlivé strategické linie, kterých je celkem pět – 

proměna samotného vzdělávání, problematika nerovností, podpora pedagogů, zvýšení odborných 

kapacit, důvěry a vzájemné spolupráce a zajištění stabilního financování. 

Nově je součástí také kapitola Digitální vzdělávání. V proměně hospodářství a společnosti 

ovlivněné rozvojem digitálních technologií hraje vzdělávání klíčovou roli. Významným faktorem 

vzdělávacího procesu je vztah žáků i učitelů k digitálním technologiím. Žáci dnes sice hojně využívají 

digitální technologie, ale cílem je, aby svoje znalosti a dovednosti uměli zodpovědně, samostatně a 

vhodným způsobem používat i v kontextu vzdělávání, práce či zábavy. V digitalizovaném světě 21. 

století by mělo být samozřejmostí, že žák je schopen vyhledávat, třídit a kriticky hodnotit informace. 

Je třeba, aby uměl využívat příležitostí digitálního prostředí, ale zároveň byl připraven na rizika, která 

využívání digitálních technologií přináší. Učitel je v tomto procesu tím, který ukáže žákům silné i slabé 

stránky využívání informačních technologií, rizika s nimi spojená, a naučí je využívat tyto technologie 

k získávání relevantních informací. Vhodné a věku adekvátní využívání digitálních technologií by mělo 

být samozřejmostí ve všech oblastech vzdělávání. Mělo by se stát smysluplnou součástí výuky a 

podporovat jak informatické myšlení, tak digitální gramotnost žáků. Samotná výuka informatiky by se 

neměla omezit pouze na principy fungování digitálních technologií, ale měla by být předpokladem 

účelné aplikace digitálních technologií ve všech oblastech. 

V těsné vazbě na Strategii vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ jsou připraveny navazující 

strategické dokumenty, které jednotlivé její priority a cíle rozpracovávají do konkrétních opatření. Ze 

Strategie 2030+ čerpáme informace do kapitoly Digitální technologie ve školách v analytické části 

MAP II. Jedná se o téma průřezové napříč jednotlivými tématy MAP II. Jiná konkrétní data do 

analytické části ze Strategie 2030+ nečerpáme, nicméně je nezbytné dbát na to, aby cíle a jednotlivá 

opatření s ní byly v souladu.  

 



 

7 

MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 

IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 

Web: www.map.masceskyles.cz Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice 

 

RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ (RVP PV) 

RVP PV vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí 

předškolního věku. Tato pravidla se vztahují na pedagogické činnosti probíhající ve vzdělávacích 

institucích zařazených do sítě škol a školských zařízení. Jsou závazná pro předškolní vzdělávání 

v mateřských školách, v mateřských školách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona, v lesních 

mateřských školách a v přípravných třídách základních škol.  

RVP PV stanovuje elementární vzdělanostní základ, na který navazuje základní vzdělávání 

a jako takový představuje zásadní východisko pro tvorbu školních vzdělávacích programů i jejich 

uskutečňování.  

RVP PV určuje společný rámec, který je třeba zachovávat. Je otevřený pro školu, učitele i pro 

děti, a vytváří tak podmínky k tomu, aby každá škola, resp. pedagogický sbor, jakákoliv odborná 

pracovní skupina, profesní sdružení či každý jednotlivý učitel mohli – za předpokladu zachování 

společných pravidel – vytvářet a realizovat svůj vlastní školní vzdělávací program.  

RVP PV je dokumentem směrodatným nejen pro nositele předškolního vzdělávání (pro 

učitele), ale také pro zřizovatele vzdělávacích institucí i jejich odborné a sociální partnery. RVP PV je 

otevřeným dokumentem, který bude v určitých časových etapách inovován podle měnících se potřeb 

společnosti, zkušeností učitelů se ŠVP i podle měnících se potřeb a zájmů dětí. 

 V rámci MAP II z RVP PV vycházíme zejména v analytické části v kapitole o předškolním 

vzdělávání. 

 

RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ (RVP ZV) 

RVP ZV:  

 navazuje svým pojetím a obsahem na RVP PV a je východiskem pro koncepci rámcových 

vzdělávacích programů pro střední vzdělávání;  

 vymezuje vše, co je společné a nezbytné v povinném základním vzdělávání žáků, včetně 

vzdělávání v odpovídajících ročnících víceletých středních škol;  

 specifikuje úroveň klíčových kompetencí, jíž by měli žáci dosáhnout na konci základního 

vzdělávání;  

 vymezuje vzdělávací obsah – očekávané výstupy a učivo;  

 zařazuje jako závaznou součást základního vzdělávání průřezová témata s výrazně formativními 

funkcemi;  



 

8 

MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 

IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 

Web: www.map.masceskyles.cz Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice 

 

 stanovuje standardy pro základní vzdělávání, jejichž smyslem je účinně napomáhat při 

dosahování cílů stanovených v RVP ZV;  

 podporuje komplexní přístup k realizaci vzdělávacího obsahu, včetně možnosti jeho vhodného 

propojování, a předpokládá volbu různých vzdělávacích postupů, odlišných metod, forem výuky 

a využití všech podpůrných opatření ve shodě s individuálními potřebami žáků;  

 umožňuje modifikaci vzdělávacího obsahu, rozsahu a zaměření výuky, metod práce a zařazení 

dalších podpůrných opatření pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, žáků 

nadaných a mimořádně nadaných;  

 je podkladem pro všechny střední školy při stanovování požadavků přijímacího řízení pro vstup 

do středního vzdělávání.  

RVP ZV je otevřený dokument, který bude v určitých časových etapách inovován podle 

měnících se potřeb společnosti, zkušeností učitelů se ŠVP i podle měnících se potřeb a zájmů žáků. 

V rámci MAP II z RVP ZV vycházíme zejména v analytické části v kapitole o základním 

vzdělávání. 

 

RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ VZDĚLÁVÁNÍ (RVP ZUV) 

Výuka v základním uměleckém vzdělávání se řídí školními vzdělávacími programy (ŠVP) 

základních uměleckých škol, které se řídí RVP ZUV. Ten je založen na principech: 

 liberalizace vzdělávacího procesu, podpory vzdělávací autonomie ve školách, 

 profesní odpovědnosti učitelů a zavádění nových forem a metod do výuky, 

 zdůraznění směřování žáka k osvojování si klíčových kompetencí, 

 rovného přístupu k uměleckému vzdělávání v základních uměleckých školách, 

 udržování a rozvíjení kulturních tradic. 

 

ZUV poskytuje základy vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech – hudebním, tanečním, 

výtvarném a literárně-dramatickém. Je součástí systému uměleckého vzdělávání v ČR. ZUV 

neposkytuje stupeň vzdělání, ale základy vzdělání v uměleckých oborech. V systému navazujícího 

uměleckého vzdělávání představují důležité východisko pro vzdělávání ve středních, vyšších 

odborných školách uměleckého nebo pedagogického zaměření a na konzervatořích, popřípadě pro 

studium na vysokých školách s uměleckým nebo pedagogickým zaměřením. 

 

Pro ZUV se stanovují tyto cíle: 

 utvářet a rozvíjet klíčové kompetence žáků, kultivovat tím jejich osobnost po stránce umělecké 

a motivovat je k celoživotnímu učení, 



 

9 

MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 

IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 

Web: www.map.masceskyles.cz Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice 

 

 poskytnout žákům základy vzdělání ve zvoleném uměleckém oboru s ohledem  

na jejich potřeby a možnosti, 

 připravit žáky po odborné stránce pro vzdělávání ve středních a vyšších odborných školách 

uměleckého nebo pedagogického zaměření a na konzervatořích, případně pro studium na 

vysokých školách s uměleckým nebo pedagogickým zaměřením, 

 motivovat žáky k učení a spolupráci vytvořením příznivého sociálního, emocionálního 

a pracovního klimatu. 

 

V rámci MAP II z RVP ZUV vycházíme zejména v analytické části v kapitole o základním 

uměleckém vzdělávání. 

 

DLOUHODOBÝ ZÁMĚR VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJE VZDĚLÁVACÍ SOUSTAVY PLZEŇSKÉHO KRAJE  

2020 - 2024 

Jedná se o klíčový strategický dokument, který vymezuje základní, státem a krajem 

podporované záměry vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy na období čtyř let. Obsahuje 

tři kapitoly: 

- Rozvoj společnosti a vzdělávání 

- Strategie rozvoje regionálního školství 

- Financování regionálního školství 

Při zpracování analytické části MAP II byla nejdůležitější kapitola Strategie rozvoje 

regionálního školství. Zde je uvedeno, že Plzeňský kraj realizuje projekt Krajský akční plán rozvoje 

vzdělávání v Plzeňském kraji, v rámci kterého mimo jiné funguje Pracovní skupina, která je složena z 

51 různých aktérů v oblasti vzdělávání (PS Vzdělávání). Na základě podnětu některých členů PS 

Vzdělávání byla v roce 2018 zahájena diskuse nad směrováním vzdělávání v Plzeňském kraji v dalších 

letech. Z tohoto důvodu byla vytvořena dočasná platforma Vize 2035. Možnost zapojení do této 

platformy byla nabídnuta všem členům PS Vzdělávání a všech platforem pracujících při PS Vzdělávání. 

Hlavní cíl vize Plzeňského kraje v oblasti vzdělávání do roku 2035 je zlepšit úroveň vzdělanosti v kraji, 

což konkrétně znamená, že v roce 2035 bude v Plzeňském kraji oproti roku 2019 vyšší podíl osob, 

které úspěšně ukončí studium, nižší podíl obyvatel Plzeňského kraje se základním vzděláním, vyšší 

podíl obyvatel v populaci 25 – 64 let s vysokoškolským vzděláním a vyšší podíl obyvatel aktivních v 

celoživotním učení.  

Definuje také strategické cíle vize Plzeňského kraje v oblasti vzdělávání do roku 2035: 

1. Zpřístupnit všem široké možnosti vzdělávacích aktivit 

2. Zvyšovat vzdělanost pedagogů a ředitelů 

3. Zaměřit vzdělávání na rozvoj osobnosti, kariéry a občanství 



 

10 

MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 

IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 

Web: www.map.masceskyles.cz Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice 

 

4. Zajišťovat efektivní komunikaci, důvěru a bezpečné klima všech aktérů ve vzdělávání 

Hlavní cíle změn ve školském rejstříku v letech 2020–2024 uvedené v dokumentu uvádíme 

v rámci analytické části MAP II.  

Při zpracování dokumentu byly akceptovány:  

- Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020  

- Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky 2019 – 2023 

- Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Plzeňského kraje 

- Regionální inovační strategie Plzeňského kraje (RIS3 strategie)  

- Výroční zprávy o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Plzeňském kraji (školní roky 

2017/18 a 2018/19) 

 

 

KRAJSKÝ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ PLZEŇSKÉHO KRAJE NA OBDOBÍ  2020 - 2022 

Tento dokument byl vytvořen v rámci projektu „Krajský akční plán rozvoje vzdělávání 

Plzeňského kraje“ (KAP) a jeho cílem je plánování strategických kroků vedoucích ke zvýšení kvality 

vzdělávací soustavy kraje i jednotlivých škol v souladu s potřebami trhu práce. Nejedná se o novou 

strategii, jde o konkretizování záměrů a cílů vyplývajících ze strategických dokumentů, které již byly v 

kraji vytvořeny (např. Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Plzeňského kraje, 

Program rozvoje Plzeňského kraje 2014+, Krajská příloha k RIS 3 strategii ČR – Plzeňský kraj apod.), a 

také z odborné diskuze zástupců subjektů, které mají vazbu na vzdělávací systém.  

 Krajský akční plán řeší zejména rozvoj středních a vyšších odborných škol v Plzeňském kraji, 

ale nikoli izolovaně, nýbrž v kontextu ostatních částí vzdělávacího systému (MŠ, ZŠ, VŠ, CŽU) a s 

ohledem na identifikované potřeby trhu práce a socioekonomickou situaci v regionu, proto je 

nezbytné jej vést v patrnosti a v souladu s MAP II, nicméně pro potřeby MAP II z něj konkrétní data 

nečerpáme.  

  

STRATEGIE ÚZEMÍ SPRÁVNÍHO OBVODU ORP DOMAŽLICE/HORŠOVSKÝ TÝN V OBLASTI 

PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVY A ZÁKLADNÍHO ŠKOLSTVÍ, SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, ODPADOVÉHO 

HOSPODÁŘSTVÍ A BEZPEČNOSTI A POŘÁDKU V OBCÍCH 

Strategie území správního obvodu ORP Domažlice/Horšovský Týn v oblasti předškolní 

výchovy a základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství a bezpečnosti a pořádku 

v obcích je místní strategie (strategie správního obvodu ORP) tematického charakteru.  



 

11 

MAS Český les, z. s.                          E-mail: map.masceskyles@email.cz 

IČ: 26679973                         Sídlo: 348 01 Staré Sedliště 359 

Web: www.map.masceskyles.cz Zasílací adresa: Chodské náměstí 75, 344 01 Domažlice 

 

Zadavatelem strategie byl Svaz měst a obcí České republiky v rámci projektu „Systémová 

podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností". Gestorem tvorby strategie byl Svazek českých měst a obcí v česko-bavorském 

pohraničním prostoru Domažlicko. Strategie byla zpracována v letech 2014 – 2015 a je zpracována na 

období 2014 až 2023. 

Cílem projektu bylo posílit meziobecní spolupráci (MOS) v rámci správních obvodů obcí 

s rozšířenou působností (SO ORP). Projekt na území SO ORP Domažlice/Horšovský Týn realizoval Svaz 

měst a obcí ČR ve spolupráci se Svazkem českých měst a obcí v česko-bavorském pohraničním 

prostoru Domažlicko a se zapojenými obcemi v rámci správního obvodu. 

V rámci projektu je zpracován souhrnný dokument, který obsahuje dílčí strategie 

ve 4 oblastech (3 povinné a 1 volitelná): 

1. Předškolní výchova a základní školství 

2. Sociální služby 

3. Odpadové hospodářství 

4. Bezpečnost a pořádek v obci 

V rámci části Předškolní výchovy a základního školství řeší Strategie především počty 

školských zařízení a jejich rozdělení podle zřizovatele, dále počty tříd, žáků, pedagogických 

a nepedagogických pracovníků, očekávaný vývoj počtu dětí/žáků, dále součásti školských zařízení, 

základní umělecké školy (ZUŠ), střediska volného času (SVČ) a v neposlední řadě financování škol 

a školských zařízení. 

Strategie zpracovává oblast předškolního a základního vzdělávání především z pohledu 

detailní charakteristiky školství na území SO ORP Domažlice/Horšovský Týn, neřeší potřeby škol. 

Údaje v analytické části MAP tvoří základ kapitol Základní informace o území SO ORP 

Domažlice/Horšovský Týn a Charakteristika školství na území SO ORP Domažlice/Horšovský Týn. Data 

ve Strategii v rámci projektu MOS popisují situaci za školní rok 2012/2013, proto jsou údaje v rámci 

MAP II aktualizovány. 

 Velmi detailně jsou ve Strategii zpracované kapitoly Analýza cílových (dotčených) skupin 

v oblasti školství a předškolního vzdělávání SO ORP Domažlice/Horšovský Týn a Analýza rizik – registr 

rizik v oblasti školství a předškolního vzdělávání SO ORP Domažlice/Horšovský Týn, proto jsou použity 

i v analytické části MAP II. 

 


